

کلید تدبیر و امید در قفل ۳۴ ساله بی‌اعتمادی تهران- واشنگتن چرخید تا دیدار تاریخی محمد جواد ظریف با جان کری به مهمترین رخداد سازمان ملل در سال ۲۰۱۳ تبدیل شود. وزرای خارجه ایران و آمریکا در دیداری برآمده از نشست هسته‌ای نیویورک رود رو با یکدیگر سخن گفتند و نخستین گام را برای گشودن گره کلاف پیچیده روابط ایران و آمریکا برداشتند.

لیخن رضایت گروه ۵+۱ پس از نشست نیویورک پیش درآمد این دیدار نمادین شد. ظریف، در دیدار مهم و تاریخ‌ساز خود با جان کری، مهمترین خواسته‌های تهران را همان اول اعلام کرد.

همه چیز درباره دیدار بالاترین مقام دیپلماتیک ایران و آمریکا از جلسه هسته‌ای جمع‌ش آب آغاز شد. نشست ایران و گروه ۵+۱ با حال و هوایی متفاوت رو به رو شد. برای اولین بار بعد از یک دوره بدبینی حاکم بر اجلاس ۵+۱ همه دیپلمات‌های حاضر، امیدوارانه و سازنده‌تر به گفت‌وگوها ناکند و این گونه بود که تیم تحت امر کاترین اشتون فضا را برای ملاقات طرف آمریکایی و ایرانی مهیا کرد. ملاقات ۳۰ دقیقه‌ای وزرای خارجه ایران و آمریکا که به تعبیر ظریف، نه هدف بوده و نه منتقله‌کننده، سپس از نشست با ۵+۱ صورت گرفت و به نقطه عطفی در فضای دیپلماسی منجول شده ایران در سازمان ملل تبدیل شد.

## محمد جواد ظریف و جان کری

## ملاقات خبر ساز نیویورک

ظریف گفته است که وزیر خارجه آمریکا در این دیدار، رویکردی واقع‌بینانه داشته و از عزم اوپاما برای پایان دادن به مسأله هسته‌ای ایران و احترام به حقوق ملت ایران سخن گفته است. طرف ایرانی(ظریف) هم متقابلاً، لغو همه تحریم‌ها در چارچوب بهره‌مندی از حق هسته‌ای صلح‌آمیز را خواستار شده است. از آن طرف، جان کری هم دیدارش با ظریف را در حال و هوایی متفاوت و دوستانه‌تر توصیف کرده و پیشنهادت تازه تهران را زمینه مناسبی برای توافق با تهران دانسته است.

وزیر خارجه آمریکا که مأمور ویژه اوپاما برای حل پرونده هسته‌ای ایران شده پیش از ورودش به کابینه کاخ سفید، نگاهی مسالمت‌آمیز به حل چالش‌های سیاست خارجی داشته و معتقد بوده که ایرانیان از حق بهره‌مندی از انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای برخوردارند.

در واقع، گپ و گفت کوتاه ظریف و جان کری در راستای نگاه تغییر یافته و ادبیات متفاوتی است که اوپاما چند روز پیش درباره ایران به کار برده است. «روابط بهتر با کشورهای مهم و استراتژیک جهان اسلام»

## روایت فیس بوکی ظریف پس از دیدار خبرساز

محمدجواد ظریف،وزیر خارجه ایران در صفحه فیس‌بوکش با اشاره به نشست گروه ۵+۱ نوشت: من در این نشست، صحبتم را با تأکید صریح و بی‌تعارف بر غیرقانونی بودن ار جاع برنده هسته‌ای ایران به شورای امنیت و تحریم‌های بین‌المللی ناشی از آن و نامشروع و بی‌فایده بودن تحریم‌های یک جانبه شروع کردم. سپس گفتم که برای نشان دادن نرتمش، بیش‌تر در مورد آینده و راه‌حل صحبت خواهم کرد بدون آن که از این مواضع دست بکشیم. بعد هم توضیح دادم که چرا از منظر استراتژیک، هدف ایران هم اثبات صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای‌اش است و چرا آن‌ها هم باید برای تضمین این هدف برنامه صلح‌آمیز غنی‌سازی ایران را تحت نظارت آژانس پدیدبرند. در پایان هم چارچوب راه حل را مطرح کردم. همه وزیران از صحبت‌های این خدمتگزار کوچک شما، استقبال کردند و تعهد خود را برای رسیدن به همین هدف بیان کردند. قرار شد مذاکرات به صورت فشرده در پایان مهر ادامه یابد.

در روزهای قبل از جلسه با گروه ۵+۱، با همه وزیران ۵+۱ به جز آقای کری به صورت مفصل ملاقات‌های جداگانه داشتیم. بنابراین در پایان جلسه با همه دست دادیم و خداحافظی کردیم و در حاشیه، گفت‌وگوی تیم ساعت‌های هم آقای کری داشتیم. ایشان هم به تعهد رئیس‌جمهور آمریکا برای رسیدن به راه‌حل براساس مذاکره و احترام متقابل تأکید کرد. البته صحبت ایشان در جلسه ۵+۱ هم مثبت بود و مصاحبه بعد از جلسه ایشان و سایر وزیران نیز مثبت و با امید به آینده بود.

## محمد جواد ظریف و جان کری طلسم مذاکره و دیدار رسمی را شکستند

## ملاقات خبر ساز نیویورک

### محور عمده سخنان وزیران خارجه

**محمد جواد ظریف: لغو تحریم، نقطه پایان مذاکرات است و زمان دستیابی به این هدف نزدیک است.**

- کاترین اشتون: دیدار سازنده و پر محتوایی با ایران انجام شده است.**
- جان کری: ظریف گزینه تازه‌ای را روی میز قرار داد.**
- ویلیام هیگ: دیدارمان با ایران شروع خوبی بود. باید وارد جزئیات شویم.**
- گیدئو وستروله: لحن و جو این دور از مذاکرات بهتر از گذشته بود. باید در مورد جزئیات توافق با ایران بحث کرد.**

**روانگ بی: همه طرف‌ها با رویکردی دیپلماتیک به چالش هسته‌ای پایان دهند.**

#### اقدام در کوتاه‌ترین زمان

ظریف پس از گفت وگوهای مفصل روز پنجشنبه با گروه ۵+۱ و وزیر خارجه آمریکا به تشریح دستاوردهای این رایزنی‌ها پرداخت. وی با اشاره به اظهارات جان کری درخصوص اراده کاخ سفید برای حل مسأله هسته‌ای ایران گفته که امیدواریم بتوانیم این حرف‌های مثبت را که در این مذاکرات شنیده شد، با دقت و هوشیاری در آینده به پیش ببریم و زمینه را برای حل مشکلات ایران فراهم کنیم. ظریف تأکید کرد: تحریم‌ها باید به تدریج که جلو می‌رویم رفع شود و در قدم آخر همه تحریم‌ها به طور کامل چه تحریم‌های یکجانبه، چه تحریم‌های اروپا ایران با غرب ندارد چرا که حفظ مبادی اصلی و خطوط قرمز جمهوری اسلامی ایران، در دستور کار اصلی تیم دیپلماتیک ایران قرار دارد. اخبار وقایع و اتفاقات مذاکرات هسته‌ای نیویورک و گفت وگوی برنام‌ریزی نشده دو وزیر خارجه ایران و آمریکا فضای رسانه‌های غربی و بین‌المللی را تحت‌الشعاع خود قرار داده است. نمایندگان گروه ۵+۱ پس از نشست خود با ایران، متفق القول از نتیجه بخش بودن رایزنی‌های بعدی با ایران حرف می‌زنند. وزیر خارجه چین هم تأکید کرده که همه طرف‌ها با رویکردی دیپلماتیک به چالش هسته‌ای پایان دهند. کاترین اشتون نیز توافق با ایران را طی یک سال امکان پذیر دانسته است. محافل خبری و رسانه‌های غربی نیز تأکید کرده‌اند که این دیدار باب تعامل مستقیم دو کشور را با تأمین دوسویه منافع باز کرده است.

جان کری، ویلیام هیگ، لوران فابوس، گیدو وستروله و وانگ یی وزرای امور خارجه روسیه، آمریکا، انگلستان، فرانسه، آلمان و چین حضور داشتند. سید عباس عراقچی معاون امور حقوقی و بین‌المللی، مجید تخت‌رواچی معاون اروپا و آمریکا، حمید بعبدی‌نژاد مدیرکل امور اقتصادی و تخصصی بین‌المللی وزارت خارجه، داود محمدنیا مشاور حقوقی وزیر خارجه، امیری از سازمان انرژی اتمی و حسین فریدون، محمدجواد ظریف را در این نشست همراهی کردند. براساس گزارشی که ایران هسته‌ای منتشر کرده ظریف در دیدار با وزرای خارجه گروه ۵+۱ یک پیشنهاد بر این پایه مطرح کرده است که در یک فرایند یکساله مذاکراتی میان ایران و ۵+۱ ایران متعهد می‌شود که موضوع «شفافیت کامل در برنامه هسته‌ای» و «عمل کامل به تعهدات بین‌المللی» را به طور کامل اجرا کند و گروه ۵+۱ هم متعهد به لغو کامل همه تحریم‌ها می‌شود. ایران همچنین خواهان آن شده است که در این مدت تحریم جدیدی علیه ایران اعمال نشود. علاوه بر این، ظریف درخواست کرده که پیشنهاد آلمانی به طور کامل کنار گذاشته شود و مذاکرات در فضایی کاملاً جدید آغاز شود. ظریف این نکات را در دیدار خصوصی با جان کری هم مطرح کرده است.

■ **ادامه در صفحه آخر**

### واکنش ویژه در فضای مجازی

دیدار جمعه شب ظریف- کری که به عنوان یکی از مهم‌ترین اتفاقات در عرصه دیپلماسی از آن یاد می‌شود، در فضای مجازی موجی از واکنش و بازتاب را در پی داشت. فعالان حاضر در شبکه‌های اجتماعی توجه زیادی به این رویداد نشان داده و با تعبیر خاص خود به این موضوع پرداختند. این نظرات را در قالب کامنت در سایت‌ها و وبلاگ‌ها و هم در قالب نظر در شبکه‌های اجتماعی مطرح شد. در این بخش نگاهی مختصر خواهیم انداخت به برخی واکنش‌ها در فضای مجازی.

- \* نماینده ایران در صدر جلسه نشست. جایگاهش درست است این مذاکرات مصداق بارز نرتمش قهرمانانه هست خدا یا شکر.
- \* دیشب بهترین شب زندگی من پس از ۳۴ سال بود که می‌دیدم وزیر امور خارجه ایران در کنار همتای آمریکایی خود نشست.
- \* بالاخره یخ‌های بین دو کشور در حال آب شدن است و این دشمنی‌های دیرینه در حال تبدیل به دوستی است.
- \* تغییر لحن سخنان ایرانی رو شاهد هستیم ولی باید توجه داشت که این بدین معنی نیست که ایران غنی‌سازی اورانیوم ۲۰ درصد رو متوقف کنه – آقای روحانی می‌خواد اعتمادسازی‌ها رو بیشتر کنه – کاری که رئیس‌جمهور قبلی نتونست انجام بده.
- \* درود بر شما که با منطق و بدون ترس و واهمه پیش رفتید و با عقل و گفت‌وگو می‌خواهید مشکلات را حل کنید. به امید روزهای خوب.